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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 facebook.com/parohiapoienita poienita.iasi.mmb.ro  parohia.poienita@yahoo.ro  

Eram la Mănăstirea Bistri-
ţa, şi aşa cum venea lu-

mea, unii cu copii mici, alţii cu 
copii mai mărişori, iată o familie 
din Viişoara. Intră un copilaş la 
mine de patru ani şi ceva. Şi zice: 
“Părinte!” “Da, mă…” “Ai văzut 
înger?” “Da, am văzut, măi!” “Şi 
cum arată?” “Uite, ca tine, ara-
tă!”. Asta a fost conversaţia cu 
pruncul acesta. A intrat bunica şi 
mamă-sa cu soţul. “Măi băieţi, s-
aveţi grijă de copilul acesta. Ăsta 
nu-i copil obişnuit…”. Au trecut 
ani şi ani. În 1992, vine o familie 
de preot, tânăr, cu soţia, cu buni-
ca şi mama. “Părinte, iată îngerul 
despre care spuneai dumneata, 
iată, acuma băiatul acesta face 
biserică în Viişoara. E preot.” Şi 
iată îngerul văzut de mine…! 
     Dumnezeu i-a dat omului umi-
linţa, smerenia, i-a dat greutăţile 
ca să se călească, să înveţe ascun-
zişurile vieţii. Îngerul îl ajută să 
treacă peste toate, între om şi în-
ger trebuie să se stabilească o re-
laţie care să dureze până la mân-
tuirea sufletului. Dacă relaţia din-
tre om şi înger se rupe, omul ră-
tăceşte, îngerul rătăceşte, dia-
volul vine şi câştigă fără luptă.” 
 

(Părintele Iustin Pârvu) 

Soborul Sfinților Arhangheli  
Mihail și Gavriil şi al tuturor cereştilor puteri 

A venit unul dintre cele şapte duhuri care stau înaintea lui 
Dumnezeu. Aceştia poartă numele Dumnezeului Celui viu: Mi-

hail, Gavriil, Rafail, Varahil, Gudiil, Salateil şi Uriil. Toţi au terminaţia 
„il”. Ştiţi ce înseamnă? Înseamnă Dumnezeu! Ştiţi care este adevă-
ratul nume al Arhanghelului Mihail? „Miha” înseamnă putere şi „il”, 
Dumnezeu, El se tălmăceşte „puterea lui Dumnezeu”. Adevăratul lui 
nume l-a spus Sfântul Dionisie Areopagitul, „pasărea cerului”. Iar 
Gavriil, „Gav” înseamnă, bărbat, „ri” înseamnă tare, şi „il”, Dumne-
zeu. Adevăratul nume al lui Gavriil se tâlcueşte „bărbat tare, bărbat 
Dumnezeu”. Toţi au nume dumnezeieşti: Rafail, înseamnă „povă-
ţuitor dumnezeiesc”; Varahil, „îndreptător dumnezeiesc”; Gudiil 
este îngerul pocăinţei lui Dumnezeu, al purtării de grijă; au miliarde 
de îngeri sub comanda lor. Salateil, „slujitorul cel mai înalt dumne-
zeiesc”, care duce rugăciunile tuturor oamenilor la Dumnezeu; iar 
Uriil se tâlcueşte „foc şi lumină dumnezeiască.”   

(Arhimandrit Ilie Cleopa)  

Zis-a Domnul ucenicilor Săi: cine 
vă ascultă pe voi Mă ascultă pe 

Mine şi cel ce se leapădă de voi se lea-
pădă de Mine; iar cine se leapădă de 
Mine se leapădă de Cel care M-a trimis 
pe Mine. Iar cei şaptezeci s-au întors cu 
bucurie, zicând: Doamne, şi diavolii se 
pleacă nouă în numele Tău. Atunci 
Iisus le-a răspuns: am văzut pe Satana 
ca un fulger căzând din cer. Iată, v-am 

dat putere să călcaţi peste şerpi şi pes-
te scorpii şi peste toată puterea vrăj-
maşului; şi nimic nu vă va putea vătă-
ma. Însă nu vă bucuraţi de aceasta, că 
duhurile se pleacă vouă, ci vă bucuraţi 
mai ales pentru că numele voastre s-au 
scris în ceruri. În ceasul acela s-a bucu-
rat Iisus cu duhul şi a zis: Te slăvesc pe 
Tine, Părinte, Doamne al cerului şi al 
pământului, că ai ascuns acestea de cei 
înţelepţi şi de cei pricepuţi şi le-ai des-
coperit copiilor. Da, Părinte, căci aşa a 
fost înaintea Ta, bunăvoinţa Ta.” 

Cuvânt de Folos 

” 

” 

” 

Evanghelia zilei (Luca 10, 16-21) 
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mare putere de a săvârși minuni 
are și o icoană foarte frumoasă a 
Arhanghelului Mihail  în orășelul 

Mandamados, în nordul insulei Lesbos. 
Este vorba despre un locaș vechi de în-
chinăciune din Lesbos. 
     Icoana este mică în felul ei și este în 
relief. Se poate pipăi chipul, capul, mâi-
nile, aripile, spada. „Poate fi pipăită 
toată, capul și corpul și mâinile, spada 
și aripile pe care le are sfântul, asemeni 
unui luptător de temut” – notează un 
text din actele oficiale ale secolului al 
XVII –lea. 
     Se află într-o biserică mare, cum in-
trăm la dreapta. S-a făcut din ţărână 
amestecată cu sângele călugărilor mă-
celărţi de piraţii sau de turcii care au 
invadat mănăstirea. Din acest masacru 
a scăpat un călugăr, cel care a lucrat cu 
măiestrie artistică icoana. 
     „Sfânta icoană se află în interiorul 
unui baldachin impozant, care poartă 
data de 26 martie 1766. Se vede doar 
faţa sa. În mâna lui stângă, acoperită 
de baldachin, ţine un pergament pe ca-
re se află o inscripţie. În partea de sus 
și în jurul capului său sunt pictaţi Apos-
tolii, în mijlocul Domnului nostru” [...] 
     Pe unii pelerini îi întâmpină cu 
bunăvoinţă, iar pe alţii cu ostilitate. În 

primul caz, chipul Arhanghelului este 
calm, roșietic la faţă ca un om viu. În al 
doilea caz, se înnegrește la faţă și spe-
rie și inspiră groază. 
     În anii stăpânirii turcești, cuceritorii 
de temeau de Arhanghel și nu se apro-
piau de biserica lui. 
     Sunt clipe când de pe fruntea lui și-
roiesc picături de sudoare, pe care le 
adună cu vată pentru binecuvântare. 
     În ziua când este sărbătoarea Sfân-
tului, trăsăturile feţei prind viaţă și 
expresia feţei este vioaie, de parcă ar 
vrea să-ţi spună: «Sunt viu, ca întot-
deauna». 
     Lângă icoană poate vedea oricine în-
călţări de fier. I le oferă creștinii. La fie-
care șase luni se învechesc. În acest fel 
arată Arhanghelul că străbate insula , 
acolo unde este chemat.          
     La marea sărbătoare care are loc 
primăvara, a doua Duminică după Paști 
(este și alta pe 8 noiembrie), miilor de 
pelerini li se oferă renumitul «cuș-cuș» 
- mâncare care se compune din carne 
de vită și grâu. Vaca se înjunghie după 
o anumită ceremonie. Uimitor este că 
înainte de a fi sacrificată, se duce sin-
gură lângă biserică și îngenunchează și 
se închină la icoana Arhanghelului, 
lucru care  produce o emoţie puternică 

printre nenumăraţii pelerini. 
     Un alt lucru minunat este că mulţi 
creștini străbat kilometri pe jos ca să 
vină la sărbătoarea Sfântului. Se întâm-
plă în mod misterios să nu simtă obo-
seala din pricina mersului pe jos înde-
lungat. Cineva parcă le dă aripi la pi-
cioare. 
     Arhanghelul din Mandamado păzeș-
te în multe feluri pe poporul din Les-
bos. Și eliberarea insulei de sub jugul 
turcesc în 1912 s-a săvârșit la 8 noiem-
brie, chiar de ziua Sfântului. În ziua 
aceea, clopotele bisericilor anunţau o 
sărbătoare dublă. În timp ce serbau 
ziua Arhanghelului, debarcau de pe le-
gendarul Averof trupe ale armatei gre-
cești. 
     La vreme de cumpănă, creștinii din 
Lesbos îl cheamă: «Sfinte Arhanghele, 
miluiește-mă!». 
     Este de menţionat și un caz zgudui-
tor a unui locuitor din Lesbos, care lu-
cra departe de insulă, într-o ţară străi-
nă, ca șofer de cursă lungă și a adormit 
la volan. 
     Abia deschise ochii și-și dădu seama 
că se prăbușea într-o prăpastie. Îngro-
zit, începu să exclame «Vino, Arhang-
hele!». Și minunea se petrecu pe loc. În 
fundul prăpastiei camionul de marfă se 
făcu praf, dar el și capota n-au păţit 
nimic. De îndată întors în insulă, a ofe-
rit o vacă care urma să fie înjunghiată 
la sărbătoarea Arhanghelului. 
 

(Arhimandrit Daniil Gouvalis,  
Minunea credinţei, Editura 
Bunavestire, pp. 111-114)  
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O icoană foarte frumoasă  
a Arhanghelului Mihail 

Icoana făcătoare de minuni a Sfântului Mihail din Lesbos 

m citit undeva o istorisire din via-
ţa Sfântului Ioan din Bostre. Oda-

tă, când fericitul Ioan stătea la rugăci-
une, i s-au deschis ochii duhovniceşti şi 
i-a văzut pe draci. Nici nu cutezau să se 
apropie de omul lui Dumnezeu, nici nu 
voiau să plece departe de el. Văzându-i 
cuprinşi de frică, Ioan i-a întrebat de ce 
se tem mai mult. Au răspuns dracii: "De 
trei lucruri: de cel pe care voi, creştinii, 
îl purtaţi la gât; de cel cu care vă 

spălaţi în biserică şi de cel pe care Îl 
mâncaţi în biserică".Omul lui Dumne-
zeu a întrebat din nou: "Dar din aces-
tea trei de care vă temeţi cel mai 
mult?" I-au răspuns cetăţenii iadului: 
"De cel pe care Îl mâncaţi în biserică". 
     Oare nu-ti este limpede? Lucrul pe 
care creştinii îl poartă la gât e crucea. 
Cel cu care sunt spălaţi în biserică este 
apa sfinţită cu care sunt stropiţi, iar 
ceea ce mănâncă în biserică este Sfân-

ta Împărtăşanie. Crucea e semnul biru-
inţei prin pătimirea din dragoste. Apa 
sfinţită curăţeşte şi simbolizează cură-
ţia duhovnicească şi trupească. Împăr-
tăşirea este masa cerească pe care se 
îmbie sufletului spre hrană, Trupul şi 
Sângele lui Dumnezeu.  
     Aşadar, oare e de mirare că puterile 
iadului tremură de acestea trei? Ele 
şoptesc oamenilor sfaturi cu totul po-
trivnice acestora […] De la Dumnezeu, 
pace ţie şi binecuvântare. 

 

(Sf. Nicolae Velimirovici) 

Despre cele trei frici ale dracilor 
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